
15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 004/2021 – MAGISTÉRIO 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 
CONVOCADO 

MAPB – Educação Física 24/02/2022 08:30 161° a 210° 

MAPB – Educação Física 24/02/2022 10:00 210° a 260° 

MAPB – Arte 24/02/2022 13:00 181° a 230° 

MAPB – Arte 24/02/2022 14:00 231°a 280°   

MAPB - Inglês 24/02/2022 15:00 141° a 153° 

MAPB - Geografia 24/02/2022 15:30 101° a 150° 

MAPB - História 25/02/2022 08:30 51° a 80° 

MAPB – Língua Portuguesa 25/02/2022 09:30 101° a 150° 

MAPB - Ciências 25/02/2022 10:30 50° a 100° 

MAPB - Matemática 25/02/2022 13:00 131° a 150° 

Cariacica- ES, 22 de fevereiro de 2022. 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

*RESOLUÇÃO/CMPDC 
O Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica – CMPDC, no uso de suas atribuições legais conferidas 
na Lei Municipal nº4.696, de 27 de janeiro de 2009 e de acordo com a reunião ordinária, por meio da 
Plataforma de videoconferência do aplicativo Zoom, realizada em 17 de fevereiro de 2022, delibera: 
Resolução Nº 001/2022 de 18 de fevereiro de 2022: 
Processo nº2501/2022 - CONNECT CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA  
Art. 1º Aprovar, por unanimidade, o prosseguimento quanto a concessão da carta de anuência conforme 
restrições contidas nos autos, referente à atividade de reabilitação de rodovia em pavimento asfáltico no 
trecho de via existente: bairro Areinha – Represa Duas Bocas (Extensão: 4,80 km), no município de 
Cariacica/ES.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 17 de fevereiro de 2022 

Luciana Tibério Gomes 
Presidente do Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica – CMPDC 

 

 
*AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação referente à resolução Nº 001/2022 – COMSEAS, 08 de fevereiro de 2022, publicada no Diário 
Oficial do município, no dia 17 de fevereiro de 2022. 
Art. 1º - onde se lê: “...em conformidade com as deliberações da 114ª (centésima décima quarta) Reunião 
Ordinária, realizada no dia 08 de dezembro de 2022.” 
Art. 1º - leia-se: “...em conformidade com as deliberações da 114ª (centésima décima quarta) Reunião 
Ordinária, realizada no dia 08 de dezembro de 2021.” 
Art. 2º - onde se lê: “Parágrafo único - A comissão será composta pelos representantes da Sociedade 
Civil: Manoel Santos Gouveia– Associação de Produtores Rurais de Roda D’água – APRODER, 
Representante do Poder Público: Fernanda Uliana Callegari – Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 
– SEMAP, Darlene Alves Bahiense Moreira – SEMAS, Liene de Oliveira Silva Nicoli – SEME.” 
Art. 2º - leia-se: “Parágrafo único - A comissão será composta pelos representantes da Sociedade Civil: 
Manoel Santos Gouveia – Associação de Produtores Rurais de Roda D’água – APRODER. Representante do 
Poder Público: Fernanda Uliana Callegari – Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca – SEMAP, Darlene 
Alves Bahiense Moreira – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, Liene de Oliveira Silva Nicoli 
– Secretaria Municipal de Educação – SEME.” 
Cariacica - ES, 17 de fevereiro de 2022. 

Fábio Mendes da Vitória 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica - 

COMSEAS 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 002/2022 – COMSEAS 

RESOLUÇÕES 



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Aprova a constituição da Comissão Especial para execução e acompanhamento do processo eleitoral para 
suprir vacância do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – 
COMSEAS da gestão 2021-2023.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE CARIACICA – 
COMSEAS, no uso das competências que lhe confere a Lei Municipal nº 4.346, de 24 de novembro de 
2005, e em conformidade com as deliberações da 30ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 26 de 
janeiro de 2022,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a constituição da Comissão Especial para execução e acompanhamento do processo 
eleitoral para suprir vacância da gestão 2021-2023 do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável de Cariacica – COMSEAS. 
Parágrafo único - A referida Comissão será composta pelos conselheiros: Moises de Souza Costa, 
representante da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS; Ivana Pereira Das Posses, 
representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA; Sebastião José Rodrigues, 
representante do Núcleo Social Roger Fernandes Rodrigues. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 14 de fevereiro de 2022. 

Fábio Mendes da Vitória 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica – 

COMSEAS 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015. 

 
 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA/IPC/Nº 008/2022. 

Nomeia e convoca candidato habilitado em concurso público e dá outras providências. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar Municipal nº 028/2009, considerando o resultado do final do Concurso Público n° 
01/2018, homologado e publicado no Diário Oficial do Município de Cariacica de 12 de dezembro de 2018; 

RESOLVE: 
Art.1º NOMEAR, o candidato abaixo relacionado habilitado em concurso público: 

CARGO NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Procurador Previdenciário I Pedro Henrique de Araújo Passamani 103852 02° 

Art. 2º CONVOCAR o candidato nomeado para que se apresente neste Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica – Av. Edgar Gonçalves, s/n, Alto Dona Augusta, Cariacica, 
ES – em horário a ser agendado por meio do telefone (27) 3396 7544 ou pelo e-mail 
administrativo.ipc@cariacica.es.gov.br, para retirada da guia de encaminhamento com relação de exames 
para posterior inspeção médica e relação de documentação necessária para posse. 
Art. 3º O candidato terá até 30 (trinta) dias corridos, a partir desta publicação para tomar posse do cargo 
para o qual foi aprovado no Concurso Público 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 22 de Fevereiro de 2022. 

Sídina Delpupo da Cunha Daniel 
Diretora Presidente 

 

 
 

  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 

 MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119

Assinado digitalmente por
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2022.02.22 18:43:17 -
0300


